
 

 
Республика Бурятия Северо-Байкальский район  

Администрация муниципального образования городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от «30» июня 2025 г.                                                                          № 79 

 

п. Нижнеангарск 

 

Об утверждении порядка и формы 

 разработки среднесрочного финансового 

 плана муниципального образования  

городского поселения «поселок Нижнеангарск» 

 

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации администрация муниципального образования городского 

поселения «поселок Нижнеангарск» постановляет: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Установить порядок и форму разработки среднесрочного финансового 

плана муниципального образования городского поселения «поселок 

Нижнеангарск» на очередной финансовый год и плановый период согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит обнародованию.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

Глава – руководитель администрации 

МО ГП «посёлок Нижнеангарск»                                                С.С. Иванов  

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к Постановлению администрации 

муниципального образования 

 городского поселения  

«поселок Нижнеангарск» 

 От 30.06.2025 № 79 

 

Порядок и форма разработки среднесрочного финансового плана 

муниципального образования городского поселения «поселок 

Нижнеангарск» 

  

                                           Общие положения 

 

1. Порядок разработки среднесрочного финансового плана 

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» 

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ в 

целях формирования базового механизма для планирования развития 

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» 

(далее - поселение), обеспечения системности планирования по 

формированию среднесрочного финансового плана поселения.  

2. Среднесрочный финансовый план - документ, содержащий параметры 

(основные показатели) бюджета поселения, формируемый одновременно с 

проектом бюджета поселения на очередной финансовый год на основе 

прогноза социально-экономического развития Северо-Байкальского 

муниципального района и содержащий данные о прогнозных возможностях 

бюджета поселения по мобилизации доходов, привлечению муниципальных 

заимствований и финансированию основных расходов бюджета поселения.  

3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в целях:  

- информирования населения и депутатов поселения о финансовом 

отражении среднесрочных тенденций развития экономики и социальной 

сферы поселения;  

- комплексного прогнозирования финансовых последствий 

разрабатываемых и реализуемых программ и решений;  

- выявления необходимости и возможности осуществления в перспективе 

мер в области финансовой политики;  

- отслеживания долгосрочных негативных тенденций и своевременного 

принятия соответствующих мер.  

4. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года, из 

которых: первый год - очередной финансовый год, на который осуществляется 

разработка проекта бюджета поселения; следующие два года - плановый 

период, на протяжении которого прослеживаются результаты заявленной 

финансово-экономической политики.  

   

Разработка среднесрочного финансового плана  

   

5. Разработку проекта среднесрочного финансового плана осуществляет 

администрации поселения в сроки, установленные для разработки проекта 

бюджета поселения на очередной финансовый год, по форме в соответствии с 



приложением N 1 к настоящему Порядку. По предложениям депутатов 

поселения показатели могут детализироваться и (или) изменяться с учетом 

необходимости выделения средств на решение задач бюджетного обеспечения 

в соответствующем году.  

6. Исходной базой для формирования среднесрочного финансового плана 

является бюджет на текущий финансовый год.  

При формировании среднесрочного финансового плана используются 

данные из реестра расходных обязательств.  

Для расчета отдельных показателей среднесрочного финансового плана 

могут быть использованы данные отчета об исполнении бюджета поселения 

за отчетный финансовый год и ожидаемое исполнение бюджета сельского 

поселения за текущий финансовый год.  

7. Среднесрочный финансовый план содержит следующие параметры:  

прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета поселения;  

объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям 

бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджетов;  

нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджеты поселений, 

устанавливаемые (подлежащие установлению) муниципальными правовыми 

актами Республики Бурятия;  

дефицит (профицит) бюджета поселения;  

верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом 

и каждым годом планового периода).  

8. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный 

характер и могут быть изменены при разработке и утверждении 

среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый 

период.  

Преемственность очередного среднесрочного финансового плана по 

отношению к предшествующему обеспечивается путем уточнения ранее 

утвержденных параметров на плановый период в связи с изменениями 

федерального и областного законодательства, других факторов, влияющих на 

параметры среднесрочного финансового плана, а также уточнением 

показателей прогноза социально-экономического развития Северо-

Байкальского муниципального района и добавлением параметров второго года 

нового планового периода.  

9. Среднесрочный финансовый план утверждается главой поселения и 

представляется одновременно с проектом бюджета поселения в Совет 

депутатов поселения.  

Пояснительная записка к среднесрочному финансовому плану должна 

содержать обоснование параметров (основных показателей) среднесрочного 

финансового плана, причины изменений ранее утвержденных основных 

показателей среднесрочного финансового плана, основные результаты. 
 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к порядку разработки среднесрочного  

финансового плана поселения  

                                   
                          СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЛЕНИЯ 

«ПОСЕЛОК НИЖНЕАНГАРСК» 

НА _____________ ГОДЫ  

   

I. Основные параметры среднесрочного финансового  

плана бюджета МО ГП «поселок Нижнеангарск»  

на ____________ годы  
   

                                                                                                        тыс. рублей  

Показатели  Отчет за 

20__ год  

Ожидаемое 

исполнение 20__ 

года  

20__ 

год  

20__ 

год  

20__ 

год  

1  2  3  4  5  6  

Доходы - всего                 

Из них:                 

Дотация на выравнивание 

бюджетной обеспеченности  

               

Иные межбюджетные 

трансферты  

               

Расходы - всего                 

Профицит (+), дефицит (-)                 

Верхний предел 

муниципального долга (на 

конец года), всего  

               

   

II. Распределение объемов бюджетных ассигнований по  

бюджетополучателям средств бюджета муниципального  

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» по разделам,  

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации  

расходов бюджета на ____________ годы  

   

Наименование бюджетополучателя и 

направление расходов  

Код 

главы  

РзПр  ЦСР  ВР  20__ 

год  

20__ 

год  

20__ 

год  

                        

                        

   
 

               


